
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕ Ш Е

от 23.11.2021 г. № 218 /4
Курская область, 306120, пос. Солнцево

Об утверждении Положения 
о муниципальном лесном контроле 
в Солнцевском районе Курской области

Н И Е

В соответствии со статьями 84, 98 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 
(надзоре) и муниципальном контроле в 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
самоуправления в Российской Федерации, 
области Представительное собрание 
РЕШИЛО:

Лесного кодекса Российской Федерации, 
248-ФЗ «О государственном контроле 
Российской Федерации», Федеральным 
щих принципах организации местного 
Уставом Солнцевского района Курской 
лнцевского района Курской области

об

Со

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном лесном контроле в 
Солнцевском районе Курской области.

2. Настоящее решение вступает 
опубликования, но не ранее 1 января 2|0 
раздела 5 Положения о муниципальном л 
Курской области.

3. Положения раздела 5 Положений 
Солнцевском районе Курской области всту п

в силу со дня его официального 
22 года, за исключением положений 

есном контроле в Солнцевском районе

о муниципальном лесном контроле в 
ают в силу с 1 марта 2022 года.

Председатель Представительного Собран 
Солнцевского района-Курскощ области

Глава Солнцевского района )
Курской области г ®

А.ГЕМарухач

Г.Д.Енютин



УТВЕРЖДЕНО
решением Представительного собрания 

Солнцевского района Курской области 
от 23.11.2021 №218/4

Положение о муниципал 
в Солнцевском район

1. Общиепо.

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 
муниципального лесного контроля в границах «Солнцевский район» Курской 
области (далее -  муниципальный лесной контроль).

1.2. Предметом муниципального лесного контроля является 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и
гражданами (далее -  контролируемые
находящихся в муниципальной собственности «Солнцевский район» 
Курской области (далее -  лесные участки, находящиеся в муниципальной 
собственности), требований, установленных в соответствии с Лесным 
кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и
принимаемыми в соответствии с ним 
актами Российской Федерации, законам

ьном лесном контроле 
е Курской области  
ложсния

лица) в отношении лесных участков,

л иными нормативными правовыми 
и и иными нормативными правовыми

актами «Солнцевский район» Курской области в области использования, 
охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в 
области семеноводства в отношении семян лесных растений.

1.3. Муниципальный лесной контроль осуществляется администрацией 
«Солнцевский район» Курской области (далее -  администрация).

1.4. Муниципальный лесной контроль осуществляют должностные 
лица в обязанности, которых в соответствии с настоящим Положением, 
должностной инструкцией входит 
муниципальному лесному контролю.

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 
лесной контроль, при осуществлении 
имеют права, обязанности и несут 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 1>48-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле 
федеральными законами.

1.5. К отношениям, связанным 
лесного контроля, организацией
мероприятии, контрольных мероприятии применяются положения

осуществление полномочии по

муниципального лесного контроля, 
ответственность в соответствии с

в Российской Федерации» и иными

с осуществлением муниципального 
И проведением профилактических



Федерального закона от 31.07.2020 № 
(надзоре) и муниципальном контроле 
кодекса Российской Федерации, Федер 
ФЗ «Об общих принципах органиЗ; 
Российской Федерации» статьей 67 Фед 
№ 170-ФЗ «О внесение изменений 
Российской Федерации в связи прй 
государственном контроле (надзоре  ̂
Российской Федерации».

1.6. Объектами муниципального л
а) деятельность, действия (бездег)с 

лесного хозяйства, в рамках которых 
требования по использованию, охран 
участков, находящихся в муниципально 
них;

б) производственные объекты: 
лесные участки, части лесных учаЬ

собственности, на которых в том чис 
использованию, охране, защите, воспрои 

средства предупреждения и тушен 
другие объекты, в том числе ст 

устройства, предметы, материалы, 
(задействованные) с осуществлением 
воспроизводства лесов и лесоразвед 
обязательные требования.

1.7. При осуществлении муници 
оценки и управления рисками не примем

2. Профилактика рисков причинен
законом це

48-ФЗ «О государственном контроле 
в Российской Федерации», Лесного 
тльного закона от 06.10.2003 № 131- 
ации местного самоуправления в 
ерального закона от 10.06.2021 года 

отдельные законодательные акты 
нятием Федерального закона «О 

и муниципальном контроле в

ясного контроля являются: 
твие) контролируемых лиц в сфере 
должны соблюдаться обязательные 

г, защите, воспроизводству лесных 
й собственности, и лесоразведению в

тков, находящиеся в муниципальной 
ле осуществляется деятельность по 
зводству лесов и лесоразведению; 
ия лесных пожаров; 
ационарные объекты, оборудование, 
транспортные средства, связанные 

использования, охраны, защиты, 
ения, к которым предъявляются

!пального лесного контроля система 
яется.

ия вреда (ущерба) охраняемым  
нностям

2.1. Администрация осуществляем муниципальный лесной контроль в 
том числе посредством проведения профилактических мероприятий.

2.2. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией 
в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 
требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и



ox
ол

ко

доведения обязательных требований 
соблюдения.

2.3. При осуществлении муницип 
профилактических мероприятий, на] 
причинения вреда (ущерба), являете? 
проведению контрольных мероприятий.

2.4. Профилактические мероприл 
программы профилактики рисков прич 
законом ценностям, утвержденной 
Правительством Российской Федерт 
профилактические мероприятия, 
профилактики рисков причинения вреде

В случае если при проведени 
установлено, что объекты контроля пре 
угрозу причинения вреда (ущерба) 
такой вред (ущерб) причинен, д 
осуществлять муниципальный лесной 
информацию об этом Главе Солнцев? 
принятия решения о проведении контрол

2.5. При осуществлении админ? 
контроля могут проводиться след 
мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительн|э
3) объявление предостережений;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
2.6. Информирование осуществлю 

соблюдения обязательных требоЕа 
соответствующих сведений на о<ф 
информационно-телекоммуникационной 
официальный сайт администрации) в 
контрольной деятельности (доступ 
осуществляться с главной (основно 
администрации), в средствах массовой 
контролируемых лиц в государственны^ 
наличии) и в иных формах.

Администрация обязана разме 
состоянии на официальном сайте админ

дэ контролируемых лиц, способов их

ального лесного контроля проведение 
правленных на снижение риска 

приоритетным по отношению к

тия осуществляются на основании 
инения вреда (ущерба) охраняемым 

в порядке, установленном 
ции, также могут проводиться 

предусмотренные программой

и профилактических мероприятий 
дставляют явную непосредственную 
раняемым законом ценностям или 
жностное лицо, уполномоченное 
нтроль, незамедлительно направляет 
кого района Курской области для 
ьных мероприятий, 
страцией муниципального лесного 
ующие виды профилактических

in практики;

ется администрацией по вопросам 
ний посредством размещения 

ициальном сайте администрации 
сети «Интернет» (далее 

специальном разделе, посвященном 
к специальному разделу должен 
й) страницы официального сайта 
информации, через личные кабинеты 

информационных системах (при их

лца.ть и поддерживать в актуальном 
тстрации в специальном разделе,



ГОС

4  О

A

Предостережение о недопустг 
деятельности, сведения, предусмотреннь 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
муниципальном контроле в Российской

Администрация также вправе ин 
район» Курской области на собрат и 
обязательных требованиях, предъявляем

2.7. Обобщение правопримениг 
администрацией посредством сбора 
контрольных мероприятиях и их резульф

По итогам обобщения правоприме 
лицами, уполномоченными осуществляг 
ежегодно готовится доклад, соде 
правоприменительной практики по осущ* 
контроля и утверждаемый распоряжени 
главой администрации. Указанный док 
года, следующего за отчетным годом, н 
в специальном разделе, посвященном ко

2.8. Предостережение о недоп> 
требований и предложение принять 
обязательных требований (далее 
контролируемому лицу в случае нал 
готовящихся нарушениях обязатель 
нарушений обязательных требований 
подтверждения данных о том, что н 
причинило вред (ущерб) охраняемым 
угрозу причинения вреда (ущерба) 
Предостережения объявляются 
Солнцевского района Курской области 
указанных сведений. Предостережение 
или в форме электронного доку 
контролируемого лица.

Предостережение о недопустф 
требований оформляется в соответстви 
Министерства экономического разв 
31.03.2021
«О типовых формах документов, исп 
органом».

Объявляемые предостережения

(подп

мости посвященном контрольной 
ie частью 3 статьи 46 Федерального 
ударственном контроле (надзоре) и 

Федерации».
рмировать население «Солнцевский 
ях и конференциях граждан об 

ых к объектам контроля, 
ельной практики осуществляется 

анализа данных о проведенных 
атах.
нительной практики должностными 
ь муниципальный лесной контроль, 
ржащий результаты обобщения 
ествлению муниципального лесного 
ем администрации, подписываемым 
лад размещается в срок до 1 июля 
а официальном сайте администрации 
нтрольной деятельности, 
стимости нарушения обязательных 
меры по обеспечению соблюдения 

предостережение) объявляются 
ичия у администрации сведений о 
ных требований или признаках 

и (или) в случае отсутствия 
зрушение обязательных требований 

законом ценностям либо создало 
охраняемым законом ценностям, 
исываются) заместителем главы 

не позднее 30 дней со дня получения 
оформляется в письменной форме 

Мента и направляется в адрес

мости нарушения обязательных 
л с формой, утвержденной приказом 
ртия Российской Федерации от 
№ 151

о|льзуемых контрольным (надзорным)

о недопустимости нарушения



обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений 
с присвоением регистрационного номера.

В случае объявления администрацией предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо 
вправе подать возражение в отношении указанного предостережения. 
Возражение в отношении предостережения рассматривается администрацией
в течение 30 дней со дня получения. В 
контролируемому лицу в письменной
документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с
возражением. В случае несогласия с 
соответствующие обоснования.

2.9. Консультирование контролируемых 
должностным лицом, уполномоченным
лесной контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий,
контрольных мероприятии и не должно

Личный прием граждан проводится главой Солнцевского района 
Курской области и (или) должностным лицом, уполномоченным

результате рассмотрения возражения 
форме или в форме электронного

возражением в ответе указываются

лиц 
осуществлять

осуществляется
муниципальный

превышать 15 минут.

контроль. Информация о месте 
приема днях и часах размещается на 
специальном разделе, посвященном

осуществлять муниципальный лесной 
приема, а также об установленных для 
официальном сайте администрации в 
контрольной деятельности.

Консультирование осуществляете!! в устной или письменной форме по 
следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального лесного контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

настоящим Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный лесной контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их 

отдельных положениях), содержащих 
соблюдения которых осуществляется ад 
мероприятий.

Консультирование контролHpyeiv ых лиц в устной форме 
осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.

2.10. Консультирование в письменной 
должностным лицом, уполномоченнэШ 
лесной контроль, в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен

обязательные требования, оценка 
министрацией в рамках контрольных

может

форме 
осуществлять

осуществляется
муниципальный

письменный запрос о



представлении письменного ответа по вр
2) за время консультирования пр 

поставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопро<р 

сведений.
При осуществлении консул 

уполномоченное осуществлять муницн 
соблюдать конфиденциальность информ 
соответствии с законодательством Росси 

В ходе консультирования не м 
содержащая оценку конкретного конт 
(или) действий должностных лиц 
муниципальный лесной контроль, 
мероприятия, а также результаты пр 
мероприятия экспертизы, испытаний

Информация, ставшая из 
уполномоченному осуществлять муний 
консультирования, не может использова' 
контролируемого лица по вопросам собл 

Должностными лицами, 
муниципальный лесной контроль, ведете 

В случае поступления в админи 
обращений контролируемых лиц и 
осуществляется посредством разм^ 
администрации в специальном 
деятельности, письменного разъяснений 
района Курской области или долл): 
осуществлять муниципальный лесной к

2.11. Профилактический визит пр 
беседы по месту осуществления деяте 
путем использования видео-конференц- 

В ходе профилактического 
информируется об обязательных т] 
деятельности либо к принадлежащим ем 

При проведении профилактическо 
выдаются предписания об устранении 
Разъяснения, полученные контролируем 
визита, носят рекомендательный характ

просам консультирования; 
едоставить в устной форме ответ на

ы требует дополнительного запроса

ьтирования должностное лицо, 
пальный лесной контроль, обязано 
ации, доступ к которой ограничен в 
йской Федерации.
ожет предоставляться информация, 
рольного мероприятия, решений и 

уполномоченных осуществлять 
иных участников контрольного 

введенных в рамках контрольного

вестнои должностному лицу, 
ипальный лесной контроль, в ходе 
ться администрацией в целях оценки 
юдения обязательных требований, 

уполномоченными осуществлять 
я журнал учета консультирований, 
страцию пяти и более однотипных 

представителей консультирование 
щения на официальном сайте 
деле, посвященном контрольной 
, подписанного главой Солнцевского 
ностным лицом, уполномоченным 

онтроль.
оводится в форме профилактической 
яьности контролируемого лица либо 
гвязи.

визита контролируемое лицо 
Требованиях, предъявляемых к его 

у объектам контроля, 
го визита контролируемым лицам не 

Нарушений обязательных требований, 
ым лицом в ходе профилактического 
гр.



3. Осущ ествление контрольных мероприятий и контрольных действий

осуществлении3.1. При
администрацией могут проводиться 
мероприятий и контрольных действий в

муниципального лесного контроля 
следующие виды контрольных 

рамках указанных мероприятий:
1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования 

документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 
находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) 
контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений), получения письменных объяснений, 
инструментального обследования);

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, 
письменных объяснений, истребования документов 
обследования, испытания, экспертизы);

3) документарная проверка (посредством получения письменных
объяснений, истребования документов,

опроса, получения 
инструментального

экспертизы);
4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения 

письменных объяснений, истребования документов, инструментального 
обследования, испытания, экспертизы;

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством 
сбора и анализа данных об объектах муниципального лесного контроля, в 
том числе данных, которые посту 
информационного взаимодействия, 
лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных,
содержащихся в государственных и 
системах, данных из сети «Интернет», и

цают в ходе межведомственного 
предоставляются контролируемыми

муниципальных информационных 
ных общедоступных данных, а также

данных полученных с использованием работающих в автоматическом 
режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции 
фото- и киносъемки, видеозаписи);

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального 
обследования (с применением видеозапг си), испытания, экспертизы).

3.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное 
обследование проводятся администрацией без взаимодействия с 
контролируемыми лицами.

3.3. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 -  4 пункта 
3.1 настоящего Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий.

Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только 
после согласования с органами прокуратуры.

3.4. Должностные лица, уполномоченные осуществлять



муниципальный лесной контроль, 
профилактического мероприятия (в ел 
участка, площади места рубки, лесногс 
из древесины, наличия или отсутстг 
повреждения лесных насаждений, в тр 
степени такого повреждения, объема 
характера и размера вреда, причиненг 
причинения такого вреда в указан 
компетенции имеют право пользоватьс 
фотоаппаратами, геодезическими и

зи проведении контрольного или 
учае определения площади лесного 
пожара, объема древесины, изделий 

ия механического или природного 
м числе вредителями, болезнями, и 
поврежденных лесных насаждений, 
ого лесам, а также предотвращения 
ных случаях) в пределах своей 
я средствами аудио- и видеозаписи, 

картометрическими измерениями
(пользоваться для этих целей техническими средствами), осуществлять 
аудиозапись, фото- и видеосъемку, за е сключением объектов и документов, 
отнесенных к государственной и иной охраняемой законом тайне.

О производстве в рамках контрольного мероприятия аудиозаписи,
и картометрических измерениифото-, видеосъемки, геодезических 

должностное лицо, проводящее контрольное мероприятие, объявляет 
контролируемому лицу или его представителю.

Информация о проведении в 
фотосъемки, аудио- и видеозаписи,

рамках контрольного мероприятия 
геодезических и картометрических

измерении и использованных для г тих целей технических средствах 
отражается в акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, 
и протоколе, составляемом по результатам контрольного действия, 
проводимого в рамках контрольного мероприятия.

3.5. Основанием для провег,ения контрольных мероприятий, 
проводимых с взаимодействием с контролируемыми лицами, является:

1) наличие у администрации сведений о причинении вреда (ущерба) 
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, 
информации от органов государстЕ енной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации, а также получение таких 
сведений в результате проведения контрольных мероприятий, включая 
контрольные мероприятия без взаимодействия, в том числе проводимые в 
отношении иных контролируемых лиц;

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение 
Правительства Российской Федерат ии о проведении контрольных 
мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в 
рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод 
человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и



обращениям;
4) истечение срока исполнения предписания об устранении 

выявленного нарушения обязательных требований — в случаях, если 
контролируемым лицом не представлены документы и сведения, 

выданным ему предписанием, или на 
в и сведений невозможно сделать 
устранении выявленного нарушения

проводимые при взаимодействии с
распоряжения

уполномоченного осуществлять 
едении контрольного мероприятия, 
проводимые без взаимодействия с 

лицами, проводятся должностными лицами 
осуществлять муниципальный лесной контроль, на

представление которых предусмотрено 
основании представленных документе 
вывод об исполнении предписания об 
обязательных требований.

3.6. Контрольные мероприятия, 
контролируемым лицом, проводятся на основании 
администрации о проведении контрольного мероприятия.

3.7. В случае принятия распоряжения администрации о проведении 
контрольного мероприятия на основа ши сведений о причинении вреда 
(ущерба) или об угрозе причинения вэеда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, такое распоряжение принимается на основании мотивированного 
представления должностного лица, 
муниципальный лесной контроль, о проф

3.8. Контрольные мероприятия, 
контролируемыми 
уполномоченными
основании задания Главы СолнцевскопЬ района Курской области, задания, 
содержащегося в планах работы администрации, в том числе в случаях, 
установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 
государственном контроле (надзоре)
Российской Федерации».

3.9. Контрольные мероприятия в 
лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся должностными 
лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный лесной контроль, в 
соответствии с Федеральным законо 
государственном контроле (надзоре)
Российской Федерации».

3.10. Администрация при организации и осуществлении 
муниципального лесного контроля получает на безвозмездной основе 
документы и (или) сведения от ины> органов либо подведомственных 
указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) сведения, в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в электронной форме. Перечень указанных 
документов и (или) сведений, порядок и сроки их представления 
установлены утвержденным распоряжением Правительства Российской

и муниципальном
248-ФЗ «О 
контроле в

отношении граждан, юридических

М от 31.07.2020 № 
и муниципальном

248-ФЗ «О 
контроле в



Федерации от 19.04.2016 № 724-р перечнем
документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия органами 
государственного контроля (надзора), 
при организации и проведении проверс 
органов местного самоуправления либо 
органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении 
которых находятся эти документы и (и пи) информация, а также Правилами 
предоставления в рамках межведомственного 
взаимодействия документов и (или) сведений, получаемых контрольными 
(надзорными) органами от иных органоз либо подведомственных указанным 
органам организаций, в распоряжении 
(или) сведения, при организации и осу

органами муниципального контроля 
к от иных государственных органов, 
подведомственных государственным

кой Федерации от 06.03.2021 № 338 
Ином взаимодействии в рамках

контроля (надзора), видов муниципального контроля, утвержденными 
постановлением Правительства Российс 
«О межведомственном информацио
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля».

3.11. К случаю, при наступлении которого индивидуальный 
предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе 
представить в администрацию информацию о невозможности присутствия 
при проведении контрольного мероприятия, в связи с 
контрольного мероприятия переносится

которых находятся эти документы и 
ществлении видов государственного

чем проведение 
администрацией на срок,

лица либо его представителя не

необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для 
данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в 
администрацию (но не более чем на 20 дней), относится соблюдение 
одновременно следующих условий:

1) отсутствие контролируемого 
препятствует оценке должностным лицом, уполномоченным осуществлять 
муниципальный лесной контроль, соблюдения обязательных требований при 
проведении контрольного мероприятия 
лицо было надлежащим образом уведэмлено о проведении контрольного 
мероприятия;

2) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения 
или фактического причинения вредЕ 
ценностям;

3) имеются уважительные причины для отсутствия контролируемого 
лица (болезнь контролируемого лица, его командировка и т.п.) при 
проведении контрольного мероприятия.

а (ущерба) охраняемым законом



3.12. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 
рабочих дней.

В отношении одного субъекта чалого предпринимательства общий 
срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может
превышать 50 часов 
м и кропредприятия.

Срок проведения

для малого

выездной пр
осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов 
Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу,

обособленному

предприятия и 15 часов для

эверки в отношении организации,

структурному подразделениюпредставительству,
организации или производственному объекту.

3.13. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка 
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 
условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 
прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения, 
направление уполномоченным органам или должностным лицам 
информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и 
(или) применение администрацией мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3.14. По окончании проведения 
предусматривающего взаимодействие 
составляется акт контрольного мероприятия. В случае если по результатам 
проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных 
требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование 
нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей 
оно установлено. В случае устранения в ̂ явленного нарушения до окончания 
проведения контрольного мероприятия в акте указывается факт его

контрольного мероприятия, 
с контролируемым лицом,

злы, являющиеся доказательствами 
должны быть приобщены к акту.

устранения. Документы, иные матери 
нарушения обязательных требований,
Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы 
приобщаются к акту.

Оформление акта производится |на месте проведения контрольного 
мероприятия в день окончания проведе 
порядок оформления акта не установлен Правительством Российской 
Федерации.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было 
согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры
посредством Единого реестра контр'ольных (надзорных) мероприятий



непосредственно после его оформления
3.15. Информация о контрольных 

реестре контрольных (надзорных) мероприятий.
3.16. Информирование контролируемых 

должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 
лесной контроль, действиях и прин змаемых решениях осуществляется 
посредством размещения сведений об
Едином реестре контрольных (надзорн
их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей 
информационно-технологическое B3aniv одействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной 
форме, в том числе через федеральную государственную информационную 
систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг

мероприятиях размещается в Едином

лиц о совершаемых

указанных действиях и решениях в 
>ix) мероприятий, а также доведения

государственных и муниципальных(функций)» (далее -  единый портал
услуг) и (или) через региональный портал государственных и 
муниципальных услуг.

Гражданин, не осуществляющий 
являющийся контролируемым лицом 
должностными лицами, уполномочен
лесной контроль, действиях и принимаемых решениях путем направления 
ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес 
администрации уведомления о необхс димости получения документов на
бумажном носителе либо отсутствия у

предпринимательской деятельности, 
, информируется о совершаемых 
ыми осуществлять муниципальный

администрации сведений об адресе
электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему 
документы в электронном виде через единый портал государственных и 
муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой 
системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило 
прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и 
аутентификации). Указанный гражданиз вправе направлять администрации 
документы на бумажном носителе.

До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о 
совершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять 
муниципальный лесной контроль, действиях и принимаемых решениях, 
направление документов и сведений контролируемому лицу администрацией 
могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием 
почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого 
лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица.

3.17. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте,



контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном
статьями 39 -  40 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре! и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» и разделом 4 настоящего Положения.

3.18. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных 
требований при проведении контрольного мероприятия сведения об этом 
вносятся в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. 
Должностное лицо, уполномоченное о:уществлять муниципальный лесной 
контроль, вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных 
требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику 
рисков причинения вреда (ущерба) охратяемым законом ценностям.

3.19. В случае выявления при приведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований контролируемым лицом 
администрация (должностное лицо, уполномоченное осуществлять 
муниципальный лесной контроль) в пределах полномочий, предусмотренных 
законодательством Российской Федерац ли, обязана:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 
контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с 
указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении 
мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям;

2) незамедлительно принять поедусмотренные 
Российской Федерации меры по недоп 
охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и по 
доведению до сведения граждан, организаций любым доступным способом 
информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при 
проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность 
гражданина, организации, владеющих 
муниципального лесного контроля, представляет непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой 
вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного 
преступления или административн 
соответствующую информацию в госуд 
своей компетенцией или при наличии со 
меры по привлечению виновных 
ответственности;

законодате л ьством 
мщению причинения вреда (ущерба)

мероприятия признаков 
эго правонарушения направить 
арственный орган в соответствии со 
ответствующих полномочий принять 
лиц к установленной законом



О

вре,

4) принять меры по осугцеств 
выявленных нарушений обязательнь 
нарушений обязательных требованн 
причинения вреда (ущерба) охран я 
неисполнении предписания в устанс 
обеспечению его исполнения вплоть д 
принудительном исполнении предписаз 
законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выда 
обязательных требований, проведении 
профилактику рисков причинения 
ценностям.

3.20. Должностные лица, осуще 
контроль, при осуществлении м) 
взаимодействуют в установленном 
исполнительной власти и их террит|э 
исполнительной власти «Солнцевский 
местного самоуправления, правоохраниф 
гражданами.

В случае выявления в ходе прове 
рамках осуществления муниципальн з 
требований лесного законодательст 
Российской Федерации предусмотб 
ответственность, в акте контрольного м 
о наличии признаков выявленного 
уполномоченные осуществлять м> 
направляют копию указанного акта в 
привлечение к соответствующей ответст

дению  контроля за устранением 
.IX требований, предупреждению 
й, предотвращению возможного 
емым законом ценностям, при 

вленные сроки принять меры по 
обращения в суд с требованием о 

ия, если такая мера предусмотрена

че рекомендаций по соблюдению 
иных мероприятий, направленных на 

да (ущерба) охраняемым законом

4. О бжалование решений админис 
должностных лиц, уполномоченны х

лесной контроль

ствляющие муниципальный лесной 
ниципального лесного контроля 

горядке с федеральными органами 
риальными органами, с органами 
район» Курской области, органами 
ельными органами, организациями и

дения контрольного мероприятия в 
го лесного контроля нарушения 

за которое законодательством 
ена административная и иная 
ероприятия указывается информация 

нарушения. Должностные лица, 
ниципальный лесной контроль, 
орган власти, уполномоченный на 

венности.

ва

трации, действий (бездействия) 
осущ ествлять муниципальный

4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных
лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный лесной контроль, могут 
быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».

4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их



мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
муниципального лесного контроля, имеот право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении 

выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) дслжностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный лесной контроль, в рамках контрольных 
мероприятий.

4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на 
рассмотрение жалобы орган в электрог ном виде с использованием единого 
портала государственных и муниципагьных услуг и (или) регионального 
портала государственных и муниципальных услуг.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие 
государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без 
использования единого портала государственных и муниципальных услуг и 
регионального портала государственных и муниципальных услуг с учетом 
требований законодательства Российски: 
иной охраняемой законом тайне, 
контролируемым лицом на личном пЬиеме Главы Солнцевского района 
Курской области с предварительным информированием Главы Солнцевского 
района Курской области о наличии 
составляющих государственную или ин>|1

4.4. Жалоба на решение админист 
должностных лиц рассматривается Глаг 
области.

4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его 
должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, 
когда контролируемое лицо узнало илг должно было узнать о нарушении 
своих прав.

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 
10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы 
этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 
администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение 
жалобы).

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может 
отозвать ее полностью или частично 
жалобы по тем же основаниям не допуск;

сой Федерации о государственной и 
Соответствующая жалоба подается

в жалобе (документах) сведений, 
ю охраняемую законом тайну, 
трации, действия (бездействие) его 
вой Солнцевского района Курской

При этом повторное направление 
ается.

4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его



должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня 
ее регистрации.

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, 
имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может 
быть продлен главой Солнцевского района Курской области не более чем на 
20 рабочих дней.

5. Ключевые показатели муниципального лесного контроля и их
целевые значения

5.1. Оценка результативности 
муниципального лесного контроля ос 
Федерального закона от 31.07.2020 № : 
(надзоре) и муниципальном контроле в 

5.2 Ключевые показатели вида 
индикативные показатели для м 
утверждаются постановлением Адм 
Курской области.

и эффективности осуществления 
у|ществляется на основании статьи 30 

48-ФЗ «О государственном контроле 
}оссийской Федерации», 
контроля и их целевые значения, 

униципального лесного контроля 
инистрации Солнцевского района



Приложение № 1 
к Положению о муниципальном лесном контроля 

в границах Солнцевского района курской области

Индикаторы риска нарушения обязат 
для определения необходимое г 

проверок при осущ ествлении адми^
Курской  

муниципального л

ельных требований, используемые 
и проведения внеплановых 
истрацией Солнцевского района 

Области
есного контроля

1. Несоответствие площади испол^ 
лицом, индивидуальным предприним
лесного участка, сведения о которой содержатся в Государственном лесном 
реестре.

2. Отсутствие в Государственном лесном реестре сведений о правах на 
используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем лесной участок.

3. Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем лесного участка целевому назначению.

4. Неисполнение обязанности по приведению лесного участка в 
состояние, пригодное для использования по целевому назначению.

5. Незаконная вырубка на лесном участке.
6. Пожар на лесном участке.
7. Самовольный захват прилегающей к лесному участку территории1.
8. Захламление или загрязнение лесного участка отходами производства 

и (или) потребления.
9. Трехкратное и более увеличение объема (куб. м) проводимых 

операций в сфере приемки, перевозки, 
учета древесины и сделок с ней за

переработки и хранения древесины, 
год при отсутствии информации о 

соответствующем увеличении объемов заготовленной и приобретенной
древесины по данным единой го 
информационной системы учета древес 
данным федеральной государственной
комплекса) по сравнению с аналогичным периодом предыдущего 
календарного года.

10. Объем (куб. м) древесины),

зуемого гражданином, юридическим 
ателем лесного участка площади

сударственной автоматизированной 
яны и сделок с ней (с 2023 года -  по 

информационной системы лесного

календарных года, превышает суммарный объем (куб. м) заготовленной и
приобретенной древесины за последние

реализованной за последние 3

3 календарных года.



Ключевые показатели му 
и их целевые значения, и*

зиципального контроля 
дикативны е показатели

Ключевые показатели Целевые значения
Процент устраненных нарушений 
выявленных нарушений несо 
обязательных требований, по, 
исполнению (соблюдению) контрол! 
лицами

из числа 
блюдения 
щежащих 
фуемыми

70%

Процент выполнения плана п] 
плановых контрольных меропрш 
очередной календарный год

юведения 
тий на

100%

Процент обоснованных жалоб на 
(бездействие) органа муниципального 
и (или) его должностного лица при щ 
контрольных мероприятий

действия
контроля

юведении

0%

Процент отмененных результатов ког 
(надзорных) мероприятий

трольных 0%

Процент результативных кон 
мероприятий, по которым не были 
соответствующие меры админист 
воздействия

трольных
приняты

зативного

5%

Процент внесенных судебных 
о назначении административного 
по материалам органа муниципального

решений
заказания
контроля

95%

Процент отмененных в судебном 
постановлений по делам об админисз 
правонарушениях от общего к 
вынесенных органом муниципального 
постановлений

порядке
ративных
зличества
контроля

0%



Индикативны г показатели

1. Индикативные показатели, 
проведенные

характеризующ ие параметры  
мероприятий

1.1. Выполняемость
плановых
проверок

Впп = 
(Рф/ 
Рп) X  

100

Впп -
В Ы П 0 1

плано 
прове 
Рф -КС 

прове, 
плано 
прове] 
Рп - к< 
сотлас 
плано 
прове]

няемость
зых
юк %
личество
зенных
зых
юк (ед.) 
шичество 
ованных 
зых
юк (ед.)

100
%

Согласован
ный план 
проверок

1.2. Выполняемость
внеплановых
проверок

Ввн = 
(Рф/ 
Рп) X  

100

Ввн -
выпол
внепл;
прове]
Рф - ю
провес
внеплг
прове]
Рп - КС

распо]
на пре
внеплг
прове]

няемость
1Н О В Ы Х

юк
шичество
зенных
1Н О В Ы Х

юк (ед.) 
шичество 
>яжений 
ведение
1НОВЫ Х

юк (ед.)

100
%

Письма и 
жалобы, 

поступившие в 
контрольный 

орган

1.3. Доля проверок, 
на результаты 
которых 
поданы жалобы

Ж х
100/
Пф

Ж - ко 
жалоб 
Пф - к 
прове; 
прове]

личество
(ед.)
шичество
[енных
юк

0%

1.4. Доля проверок, 
результаты 
которых были 
признаны

Пн х 
100/ 
Пф

Пн - к
прове
призн
недей

оличество
юк,

Е1ННЫХ

гтвительн

0%



недействительн
ыми

ыми ( 
Пф - f 
прове 
прове

ж.)
оличество 
ценных 
эок (ед.)

1.5. Доля
внеплановых 
проверок, 
которые не 
удалось 
провести в 
связи с 
отсутствием 
собственника и 
т.д.

По х 
100/ 
Пф

По - п 
не пр( 
по npi 
отсут( 
прове 
лица ( 
Пф - ь 
прове, 
прове

роверки,
•веденные
шине
твия
эяемого
ед.)
оличество 
ценных 
эок (ед.)

30%

1.6. Доля
заявлений, 
направленных 
на согласование 
в прокуратуру о 
проведении 
внеплановых 
проверок, в 
согласовании 
которых было 
отказано

Кзо х 
100/ 
Кпз

Кзо -
колич
заявлс
котор]
прише
соглас
(ед.)
Кпз -
колич
подан
соглас
заявле

ество 
ний, по

»1М

•л отказ в 
овании

иство 
зых на 
ование 
ний

10%

1.7. Доля проверок, 
по результатам 
которых 
материалы 
направлены в 
уполномочен
ные для 
принятия 
решений 
органы

Кнм х 
100/ 
Квн

К нм -
колич
матер
напра
уполн
е орга
Квн -
колич
выявл
наруп

JCTBO

1алов, 
шенных в 
эмоченны 
яы (ед.)

хтво 
гнных 
ений (ед.)

100
%

1.8. Количество
проведенных
профилактичес-

шт.



ких
мероприятий

2. Индикативные показатели, 
задействованных тр)

характеризующ ие объем  
довых ресурсов

2 . 1 . Количество 
штатных единиц

чел.

2 . 2 . Нагрузка 
контрольных 
мероприятий на 
работников 
органа
муниципального
контроля

Км
/

Кр=
Нк

Км - ю 
контре 
мероп]
(ед.) 
Кр - кс 
работы 
органа 
муниц 
контре 
НК - Нс 

1 рабо

эличество
льных
)И Я Т И Й

личество
иков

ипального 
>пя (ед.) 
шрузка на 
тника (ед.)




